
SETTORE 4 - SETTORE CONTRATTI, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE-SUAP

DETERMINAZIONE NR. 118 DEL 05/10/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E 
DELL'ILLUMINAZIONE VOTIVA PER 4 MESI – CIG A018B396B8 CUP 
J79I23000840004

D.SSA LUCII CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 05/10/2023 
 

 

IL RESPONSABILE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 del 28/02/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)”; 

RICHIAMATE la deliberazione di C.C. n. 16 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per il periodo 2023/2025, e le successive deliberazioni di variazione allo stesso; 

 VISTA la delibera della G.C. n. 50 del 3/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2023-2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE"; 

VISTO il regolamento di contabilità; 
 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 

 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 33 del 29/06/2023 avente ad oggetto: “Attribuzione alla dott.ssa 
Cecilia Lucii delle funzioni di Responsabile del Settore 4° “Contratti, Tributi, Attività produttive e 
SUAP”; 
 
PREMESSO che: 
 

- in data 06/03/2023 ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Dlgs 50/2016, veniva sottoscritto il 
contratto relativo alla “Concessione della gestione dei servizi  cimiteriali e 
dell’illuminazione votiva”  Rep. n. 2623; 

- il suddetto contratto prevedeva la durata di sette mesi fino al 06/10/2023; 
 
CONSIDERATO che: 

-  è stata presentata una proposta progettuale corredata dei documenti previsti dalla normativa ai 
sensi dell’art. 183 c. 15 D.lgs 50/2016 e che la stessa attualmente è ancora in corso di 
valutazione, essendo state richiesti integrazioni e chiarimenti al proponente; 

- il contratto in esecuzione di cui trattasi scadrà in data 06/10/2023; 
- nelle more della valutazione degli atti relativi alla proposta progettuale di cui sopra nonché della 

predisposizione della procedura di gara, occorre procedere con l’individuazione dell’operatore 
economico gestore del servizio; 

 

VISTO inoltre l’art. 1 del codice avente ad oggetto  il principio del risultato,  
 

RILEVATO che in base all’articolo sopracitato il raggiungimento del risultato dell’amministrazione, 
consistente nell’affidamento del contratto pubblico, diviene l’obiettivo fondamentale e pone l’accento 
sul potere discrezionale  e l’auto-responsabilizzazione della stazione appaltante; 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 05/10/2023 
 

 

 
CONSIDERATO che trattasi di servizio essenziale che non può essere in alcun modo interrotto;  

 

DATO ATTO che il principio del risultato costituisce criterio discrezionale per l’individuazione della 
regola del caso concreto;  

 
VISTO l’art. 50 del dlgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 

DATO ATTO che, in base al Piano economico predisposto dall’Ufficio, il valore della concessione non 
solo  risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 14, comma 1, lett. a) ma anche alla soglia di cui all’art.  50 
del dlgs 36/2023 per gli affidamenti diretti di servizi e forniture; 

 
VISTO l’art. 17 d.lgs. 36/2023 in virtù del quale, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, ove necessari, anche quelli di carattere speciale (economico finanziaria e tecnico 
professionale); 
 
RITENUTO di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del dlgs 
36/2023 del servizio  relativo alla Concessione della gestione dei servizi  cimiteriali e 
dell’illuminazione votiva dal 06.10.2023 al 06.02.2024; 
 
VISTO l'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art.1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A., (società del MEF 
che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A.), ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti;  
 
CONSTATATO che per l’affidamento di cui all’oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero;  
 
VERIFICATO che: 
• i beni oggetto del presente atto non rientrano nelle categorie merceologiche stabilite dal 
D.P.C.M. 24 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 9, c 3, del D.L. 66/2014, in relazione alle quali il 
Comune è obbligato a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle 
relative procedure di acquisto;  
• per la fornitura dei beni in questione alla data odierna non risultano attivate convenzioni 
CONSIP di cui agli articoli 26, c. 3, della L. 488/99, e 1 comma 449 della L. 296/2006, a cui fare 
riferimento; 
 
DATO atto di dover ricorrere al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento della procedura per scegliere il fornitore (START) trattandosi di 
fornitura /servizio di importo superiore a € 5.000,00; 

 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 05/10/2023 
 

 

VISTA la relazione redatta dall’ Ufficio competente della Concessione  della gestione dei servizi cimiteriali e 
dell’illuminazione votiva, allegato “A” alla presente determinazione per formarne parte e sostanziale, per 
l’importo complessivo di € 41.329,46 (oltre IVA), così suddiviso: 
 

TOTALE INTROITI IVA esclusa IVA € 28.286,67 

IMPORTO A BASE DI GARA SOGGETTO A 

RIBASSO € 13.042,80 

DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO € 1.189,54 

 
composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione generale; 
- stima delle prestazioni in concessione; 
- costo del servizio 
- capitolato Speciale d’appalto 

 

VISTI gli atti di gara necessari: 

1. Capitolato del servizio; 

2. Lettera di invito; 

3. DGUE 

4. All. 1 – Domanda di partecipazione e dichiarazione ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 445/2000, 
dell’operatore economico 

5. All. 2 – Dichiarazioni e impegni dell’operatore economico; 

6. All. 3 – Conto corrente dedicato; 

7. DUVRI 

che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che, ad oggi, l’attuale gestore ha esperienza comprovata nello svolgimento del 
servizio interessato;  
 
EVIDENZIATO che sono in corso i controlli dei requisiti generali di cui agli artt. 94-95 e 98 del Dlgs 
36/2023 richiesti dalla lettera d’invito e dichiarati in sede di gara dalla Ditta O.L.V. SRL di Empoli, P.I. 
e C.F. 02144490485; 
 
DATO ATTO CHE per l’impresa sopra indicata è stato verificato il possesso del DURC in corso di 
validità, l’iscrizione presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato e che non risultano 
annotazioni riservate presso il casellario ANAC; 
 
CONSIDERATO che: 
- in data 03.10.2023, mediante il sistema telematico START è stata richiesta un’offerta alla O.L.V.  SRL 
di Empoli; 
- Il termine per la presentazione dell’offerta era previsto per il giorno 05.10.2023 ore 12.00; 
- La O.L.V. SRL di Empoli ha presentato la propria offerta in anticipo rispetto ai termini per la 
presentazione dell’offerta e pertanto il RUP ha deciso di procedere con la chiusura anticipata della 
procedura al fine di economizzare i tempi e quindi chiudendo la procedura il giorno 04.10.2023; 
 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 05/10/2023 
 

 

TENUTO CONTO che l’operatore economico la O.L.V. SRL di Empoli ha presento la sua offerta 
rendendosi disponibile all’effettuazione del servizio per l’importo contrattuale di € 41.326,21 oltre iva 
come segue: 

TOTALE INTROITI IVA esclusa IVA € 28.286,67 

IMPORTO A BASE DI GARA SOGGETTO A 

RIBASSO € 13.039,54 

DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO € 1.189,54 

 
CONSIDERATO che l’art. 17 comma 8 del D.Lgs 36/2023 dispone che “Fermo quanto previsto 
dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per 
motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di 
cui al comma 9” e il comma 9 dispone che “L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono 
eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per 
l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione 
europea.”; 
 
RITENUTO necessario ai sensi che dell’art. 17 commi 8 e 9 del D.Lgs 36/2023, autorizzare nelle more 
della sottoscrizione del contratto, a far data dal 6/10/2023, l'esecuzione in via d’urgenza delle 
prestazioni oggetto dell’affidamento per il quale sono state avviate le formalità di legge, essendo 
sussistenti nel caso di specie comprovati motivi di necessità, considerata la natura essenziale del servizio 
ai fini della salvaguardia dell’interesse pubblico alla salute e all’igiene pubblica; 
 
CONSIDERATO che si procederà alla sottoscrizione del contratto successivamente al riscontro 
positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 
CONSIDERATO che sono state fornite le polizze Assicurative richieste dalla procedura di gara; 
 
CONSIDERATO che il suddetto affidamento avrà una durata di 4 mesi fino al 06 febbraio 2024; 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 
2. DI APPROVARE gli atti di gara necessari: 

• 1. Lettera di invito AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL DLGS 36/2023 DELLA CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E 
DELL’ILLUMINAZIONE VOTIVA PER 4 MESI – CIG A018B396B8 CUP 
J79I23000840004: 

• 1. Capitolato del servizio; 

• 2. Lettera di invito; 

• 3. DGUE 

• 4. All. 1 – Domanda di partecipazione e dichiarazione ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 
445/2000, dell’operatore economico 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 05/10/2023 
 

 

• 5. All. 2 – Dichiarazioni e impegni dell’operatore economico; 

• 6. All. 3 – Conto corrente dedicato; 

• 7. DUVRI 

che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DI AGGIUDICARE l’ AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL DLGS 36/2023 DELLA CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E 
DELL’ILLUMINAZIONE VOTIVA PER 4 MESI – CIG A018B396B8 CUP J79I23000840004 alla 
O.L.V. SRL di Empoli, P.I. e C.F. 02144490485 con sede in Empoli (FI), per l’importo di Euro € 
41.326,21 oltre iva come segue: 
 

TOTALE INTROITI IVA esclusa IVA € 28.286,67 

IMPORTO A BASE DI GARA SOGGETTO A 

RIBASSO € 13.039,54 

DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO € 1.189,54 
 
 
 

DI AUTORIZZARE a far data dal 06/10/2023 l’esecuzione anticipata del contratto relativo alla 
“CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DELL’ILLUMINAZIONE VOTIVA PER 4 
MESI – CIG A018B396B8 CUP J79I23000840004 ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del D.Lgs 36/2023, 
trattandosi di servizio essenziale non suscettibile di sospensione anche ai fini della salvaguardia della 
salute e dell’igiene pubblica; 
 
 

3.  DI IMPEGNARE a favore di O.L.V. SRL di Empoli, con sede in Empoli (FI) l’importo di € 
13.039,54 oltre IVA per € 2.868,70 un totale di € 15.908,24  relativo al servizio IN OGGETTO come 
segue: 
 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa 
2023 Capitolo 6500.5 “Affidamento del servizio gestione 

cimiteri”, codice di bilancio 12.09.1 
€ 11.931,18 Iva inclusa  

Esigibile entro il 31/12/2023 
2024 Capitolo 6500.5 “Affidamento del servizio gestione 

cimiteri”, codice di bilancio 12.09.1 
€ 3.977,06 Iva inclusa 

Esigibile entro il 31/12/2024 
 
 
4. DI DARE ATTO che la ditta ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità conformemente  alla 
determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 18/11/2010 e che ai sensi delle 
disposizioni di cui all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii, il CIG relativo alla presente fornitura è: 
A018B396B8; 
 
5.   DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni contenute all’articolo 1 della L. 135/2012; 
 
6.  DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di gestione.   
 
7. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 05/10/2023 
 

 

di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016) 
 
8. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie, se ed in quanto 
dovute ai sensi del D.lgs. 33/2013 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 parte 
Anticorruzione e Trasparenza approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 30/03/2023  
 
9.  DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

 
 
 


